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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem pořadu MÚPI na internetové televizi MALL.TV

jeho vývojem, dramaturgií, produkcí, financováním, marketingem a hlavní osobou pořadu

Martinem Mikyskou.

Klíčová slova: MÚPI, MALL.TV, VOD, Martin Mikyska,

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the analysis of the MÚPI show in internet television

MALL.TV, its development, dramaturgy, production, financing, marketing and the key

person of the show, Martin Mikyska.

Keywords: MÚPI, MALL.TV, VOD, Martin Mikyska
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ÚVOD

MÚPI neboli Mikýřova úžasná pouť internetem je pořadem na internetové televizi Mall.tv.

V posledním roce se stala v českém internetovém prostoru velmi známým pořadem a

z relativně neznámého snowboardisty Martina Mikysky alias Mikýře, hlavní postavy a

tvůrce celého pořadu stvořila osobnost českého internetu. Je zván do různých médií a

poslední rok s ním a o něm vzniklo množství rozhovorů a článků, kde se ho všichni ptají, co

to vlastně MÚPI je. Získal také několik ocenění, z nich asi nejvýznamnější je vítězství ve 3

kategoriích internetové ankety Křišťálová Lupa. V roce 2022 se stal dokonce moderátorem

předávání hudebních cen Anděl vysílaných v celoplošném lineráním vysílání.

Já bych v této práci rád tento pořad rozebral a zjistil tu stejnou věc na kterou se všichni

Martina Mikysky ptají, co to MÚPI je? Pomohla MÚPI MALL.TV? Můžeme čekat další

podobné formáty? Jedná se o profesionální produkci a kdo za pořadem stojí?

Nejzajímavějším aspektem, který tu vidím je, že Mikýř nepochází z prostředí, kde by se učil,

jak videotvorba či film funguje, ale i přesto jako samouk přichází s novým formátem na naše

obrazovky, který je úspěšný a dokázal si utrhnout mnoho fanoušků, kteří jej v tom podporují.

V práci jsem převážně využíval dostupných zdrojů na internetu a nahraných rozhovorů

s hlavním tvůrcem a postavou pořadu Martinem Mikyskou. Rozhovorů a článků vzniklo

mnoho a už mnohé bylo řečeno. S Martinem Mikyskou jsem se také spojil přes Instagram,

kde jsem se mohl doptat na věci u kterých jsem potřeboval více informací.

Převážně internetových zdrojů jsem využíval, protože v knižní podobě k nově vzniklému

pořadu není logicky nic k nalezení, a tak tyto informace mohli být nejaktuálnější.
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1 VOD – VIDEO ON DEMAND

Před popisem Mikýřovi1 úžasné pouti internetem je potřeba si definovat, na jaké platformě

se vysílá. A co VOD neboli „video on demand“ u nás představuje. Jedná se o různé platformy

zejména na internetu a televizi, které umožňují uživatelům pustit si video na vyžádání dle

jejich volby z jejich nabídky na rozdíl od lineární televize, kde je program kontinuální a

servírován dle plánovaného programu.

„Video on demand“ chápeme jako službu nabízející doručení filmu nebo filmového klipu

v kvalitě úměrné cílovému zařízení s tím, že vyžádání filmu probíhá přes internet. „2

1.1.1 Historie

Pro lepší představu o VOD technologiích je dobré nahlédnout alespoň velmi rychlým a

stručným vhledem do její historie.

První způsob vybrat si film z větší nabídky pro vlastní konzumaci doma byl nejprve

umožněn pomocí videopůjčoven, kde si člověk mohl půjčit pouze určitý počet filmů a měl

práci s půjčováním i vracením. Konkrétně jsou tyto způsoby spojeny s technologickým

pokrokem. VHS kazety, DVD a další různé nosiče, které už byli dostupnější pro více lidí

umožnili rozvoj půjčování ve velkém měřítku.

VHS kazety slavili nevídaný úspěch „V roce 1987 plynula velkým filmovým společnostem

více než polovina zisku z půjčováni videokazet a z jejich prodeje. Příjem z videokazet byl

záhy dvakrát vyšší než z promítání v kinech.“ 3Poté následovala éra DVD disků, která také

nebyla zklamáním „Při představení na vánočním trhu v roce 1997 se DVD dočkalo vřelého

1 Martin Mikyska alias Mikýř – *3. února 1994, Chrudim. Vystudoval Vysokou školu ekonomickou v Praze,

sportovec, aktuálně český bavič, který se v minulosti věnoval snowboardingu. V roce 2015 reprezentoval

Česko na zimní univerziádě ve Španělsku. Obsadil 8. místo na U-rampě a 3. místo ve slopestylu (disciplína

snowboardingu, při níž závodník sjíždí trať s umělými překážkami, na nichž se snaží předvést co největší

množství nejobtížnějších triků, které zvládne). Bronz později obhájil o dva roky později na univerziádě

v Kazachstánu a získal i bronz v disciplíně Big air. V roce 2019 skončil v Rusku ve slopestylu na pátém místě.

Video a foto tvorbě se začal věnovat kvůli sebepropagaci, aby oslovil sponzory ve snowboardingu. Když zjistil,

že jeho kariéra profesionálního sportovce končí, tak se seznámil s Filipem Jäschkem, který se věnuje

videotvorbě a začal s jeho produkcí spolupracovat na různých audiovizuálních zakázkách. Poté přišel se svým

osobním projektem ze světa snowboardingu „Mikýřův prkenný přehled“. Díky tomuto pořadu zaujal marketing

managera Viléma Fraňka z MALL.TV, který stojí za tím, že Mikýřův pořad je součástí MALL.TV.
2 ZANDL, PATRICK. Video on Demand – když chcete film a ne procházku do půjčovny. LUPA CZ [online].

2003 [cit. 2022-01-28]. Dostupné z: https://www.lupa.cz/clanky/video-on-demand-kdyz-chcete-film-a-ne-

prochazku-do-pujcovny/
3 Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. 2., opr. vyd. V Praze: Akademie múzických umění, 2011. ISBN

ISBN978-80-7331-207-7.
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přijetí. Do konce roku 2001 se prodalo téměř třicet milionů přehrávačů a přes devět miliard

disků.“4

Průkopníkem v oboru videopůjčování se stal s příchodem internetu Netflix, který půjčoval

filmy korespondenční cestou. Bylo možné si je objednat na internetu a poté zase poslat zpět.

5 Byl to počátek snu amerických společností, kdy ještě nebyly vyřešeny veškeré problémy

s přenosem vysokých objemů dat na internetu viz. Bordwell „Členové Majors si také

uvědomovali, že web je prostorem pro reklamu. Jejich ideou bylo „video na přání" (video

on demand), které by poskytovalo katalog filmů ke stažení do počítače, televize nebo mobilní

zobrazovací jednotky.“6

Největším problémem pro zprovoznění VOD v době začátků této služby byl přenos a

ukládání dat. Nejdůležitějším objevem pro rozvoj bylo, že data je možné posílat přes

existující měděné telefonní dráty, a to jen díky objevu digitální komprese a ADSL

(asymetrický přenos dat, umožnění stahovat více dat, než nahrávat). V té době umožnění

použití telefonního kabelu, jak pro přenos dat, tak i telefonování znamenalo velký pokrok.7

Smutným faktem je, že po vyřešení problémů s datovým tokem a po prvních pokusech o

zpřístupnění filmů se rozmohlo filmové pirátství. Jež bylo realitou již u fyzických nosičů.

„Vinou internetu a digitálního kopírování se jako lavina rozšířilo Filmové pirátství. Zisky z

pokladen kin narůstaly kvůli zvýšeným cenám lístků, ne díky početnějšímu publiku; kina ve

skutečnosti vydělávala prodejem lístku méně než v 80. letech.“ 8A náklady na výrobu filmů

a marketing mezitím rostly rychleji než zisk.“ S tímto problémem se potýkáme až dodnes,

ale dnes už máme také způsoby placené distribuce, které jsou mnohdy jednodušší než daný

film upirátit, a proto lze tomuto problému lépe čelit.

4 Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. 2., opr. vyd. V Praze: Akademie múzických umění, 2011. ISBN

ISBN978-80-7331-207-7.
5 About Netflix. About Netflix [online]. [cit. 2022-01-28]. Dostupné z: https://about.netflix.com/en
6 Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. 2., opr. vyd. V Praze: Akademie múzických umění, 2011. ISBN

ISBN978-80-7331-207-7.
7 LEA, William. UK Parliament: Research brifeings. UK Parliament: Research brifeings [online]. House of

Commons Library: House of Commons Library, 9.5.1994 [cit. 2022-01-28]. Dostupné z:


[…]


Na MALL.TV se pohybuje u těch úspěšných epizod MÚPI během prvního víkendu zhruba

100-150 tisíc a poté postupem času shlédnutí rostou až na 400-500 tisíc.92

Na YouTube se pohybuje sledovanost dílů zhruba podobně od 100 do 500 tisíc shlédnutí. U

některých epizod i více u MÚPI shorts se sledovanost pohybuje v desítkách tisíc. Jsou zde,

ale i vyjímky. Nejsledovanější epizodou na YouTube je 3. díl volebního speciálu s 2,2

miliony shlédnutí (Prosinec 2021). Na YouTube kanále mají 219 tisíc odběratelů.

4.1.3 Úspěchy

Na to, že ještě v roce 2020 Martin Mikyska nebyl veřejnosti tolik známý, podařilo se mu v

průběhu roku 2021 velmi výrazně na sebe ve virtuálním prostoru upozornit a je už dnes

docela velkou online osobností. To se projevilo i na různých oceněních, které se mu podařilo

získat.

Dostal tři Křišťálové lupy 93za projekt MÚPI, a to v kategoriích: online video, obsahová

inspirace a cena popularity. Dále se stal také vítězem ankety WebTop100 v kategorii

Osobnost českého digitálu.

92 MIKYSKA, Martin, 26.11.2021, Rozhovor pro Reflex.cz, Dostupné z: https://www.reflex.cz/clanek/prostor-

x/110435/mikyr-podarilo-se-nam-ovlivnit-volby-chci-ochranit-lidi-zacinal-jsem-sam-v-kuchyni.html
93 „Anketa křišťálová lupa 2021 – Cena českého internetu oceňuje nejoblíbenější a nejzajímavější projekty a

služby českého internetu za rok 2021. V roce 2021 byl 16. ročník této ankety, kterou pořádá server o českém

internetu Lupa.cz“ (zdroj: kristalova.lupa.cz/2021/o-projektu
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5 ZÁVĚR

MÚPI je internetový pořad, který má YouTuberskou svobodu v tvorbě, ale drží se kvalitního

obsahu, který má často i větší smysl než jen pobavit. Internetovou televizi inovuje v jeho

způsobu předávání informací a humoru, který není úplně typickým pro toto prostředí.

Stojíme tedy před otázkou, zdali budou vznikat tyto napůl Youtubové formáty do televize

více? Přijmutí MÚPI do programu MALL.TV byl určitě ze strany internetové televize

odvážný krok, může si samozřejmě dovolit na internetu víc než v lineárním vysílání, ale dát

naprostou svobodu v tvorbě bez schvalovacího procesu i když se často v pořadu objevují

kontroverzní či jinak „závadná“ témata je odvaha ze strany producenta veliká.

Jak moc je produkce takovéhoto pořadu profesionální? Moc ne, ale funguje. Ano, vychází

nepravidelně jednou týdně, občas se podaří občas ne, není vázána tvrdým deadlinem. Na

druhou stranu úroveň kvality snímání zvuku a obrazu je dostatečná, struktura pořadu je sice

občas divoká, ale vše nám táhne skvělá osobnost tohoto pořadu, bavič – Martin Mikyska,

který si dokáže udělat legraci z mnoha věcí, ale zároveň jim dává smysl. Máme svého

ochránce českého národa před internetovými šmejdy.

Pomohla MÚPI internetové televizi MALL.TV? Ano, rozhodně ji více zpopularizovala.

Jednak se můžeme podívat na graf nejvíce využívaných klíčových slov, které diváci hledají,

když chtějí sledovat MALL.TV. Můžeme si všimnout, že 3 z 5 obsazují synonyma k MÚPI.

MALL.TV to ví, a proto jsou i ve 3 z 5 v kategorii placených klíčových slov.
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7 Zdroj: Similar web94

Také množství rozhovorů, které s Martinem Mikyskou v posledním roce vzniklo je velké.

Sledovanost těchto „podcasterů“, kteří rozhovory vedly jsou nezanedbatelné. Pro příklad jen

epizodu U kulatého stolu s Martinem Mikyskou na YouTube vidělo asi 726 tisíc lidí. Těchto

rozhovorů bylo mnohem více a minimálně povědomí o MÚPI a MALL.TV museli

jednoznačně zvýšit.

Podobných formátů, aby Mikýře nekopírovali moc asi nebude, ale určitě se dočkáme i

dalších „radikálnějších“ vniknutí YouTube světa do světa televize. Je vidět, že lidi si často

na YouTube styl videí zvykly a pokud se tomu dodá trochu dramaturgie je možné z toho mít

i televizní pořad. Dokážeme si ale představit MÚPI i v lineárním vysílání nějaké z našich

televizních stanic?

Já osobně ano, ale je pravda, že rychlost podávání informací zrovna v MÚPI je velmi rychlá

a někteří diváci se na ni musejí koukat i opakovaně, aby pochopili, co chtěl autor říct.

94 Data ukazována v reálném čase, výstřižek vystřihnut 15.1.2022, Dostupné z:

https://www.similarweb.com/website/mall.tv/#search

https://www.similarweb.com/website/mall.tv/#search
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Nakonec musím vypíchnout to, co považuji na MÚPI jako nejzajímavější věc. Musím ocenit,

že Martin Mikyska – kluk, který neměl s tvorbou televizní tvorby žádnou zkušenost přichází

s novým formátem z jeho hlavy pro MALL.TV a jeho tvorba mu funguje. A možná právě

díky tomu je schopný jeho formát adaptovat na neustále se měnící živoucí organismus

internetových trendů, které jsou zrovna populární. Komunikuje se svojí komunitou fanoušků

a dělá vše proto, aby videa, která tvoří ač jsou jakýmkoli způsobem netradiční oproti klasické

tvorbě, měla smysl.
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MALL.TV Zkratka pro internetovou televizi MALL.TV

VOD Video on demand – video na vyžádání.
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