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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Mikuláš Mašek předkládá k obhajobě bakalářskou práci v níž se rozhodl věnovat vývoji,

produkci a marketingové a distribuční strategii Mikýřovy úžasné pouti internetem na Mall.tv.

Výběr tématu a způsob jeho řešení považuji za vhodný, jsem si jistá, že účel bakalářského

zadání byl v tomto ohledu splněn výjimečně dobře. Přiznám se dokonce, že mě až překvapilo,

jak široký kontext student pro MÚPI zpracoval, a jak poctivě a na konkrétních datech

týkajících se současného vývoje ve věci VOD čtenáře do problému uvedl.

Níže navržené souhrnné hodnocení C – dobře bohužel vyplývá z faktu, že za přínosným

tématem, správně nastavenou koncepcí a za minimálně v první části také náročným

zpracováním, text zásadně pokulhává na formální úrovni. Korektura zjevně proběhla jen do

určité fáze textu, počet chyb a množství dalších formálních nedostatků (např. různá

řádkování) čtenáře/ku nutně znejistí v tom smyslu, že začne pochybovat i o spolehlivosti

obsahu.

Výsledné hodnocení uprostřed spektra pak odpovídá také tomu, že text má co do úrovně

sestupnou tendenci. Slibnou první část vystřídá v části druhé místy poměrně jen mechanický

zápis informací o MÚPI, které studující získal na základě rozhovorů a přímého kontaktu

s Martinem Mikyskou, zde bych očekávala více analytického vkladu autora. S postupujícími

stránkami pak bohužel ještě sílí množství gramatických chyb a závěr je pak z tohoto hlediska

už k neučtení. Což je škoda, protože z hlediska obsahu text přináší řadu nesamozřejmých a

důležitých poznatků, které prozrazují, že autor textu disponuje širokým vhledem a

porozuměním sledované oblasti.

Přes výše uvedené poznámky práci navrhuji k obhajobě s radostí – je sice škoda, že tento

doklad zápasu s gramatikou musí být zveřejněn, odhlédneme-li ale od toho, Mikuláš prokázal

schopnost ujmout se složitého tématu přesvědčivě, znalosti zde představené mu jistě budou

v jeho profesní dráze k užitku.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Jak Martin Mikyska reagoval na fakt, že jste si zvolil MÚPI jako téma bakalářské práce?

Jste domluveni na tom, že mu ji pošlete?

Jak konkrétně probíhal váš rozhovor přes Instagram?

Návrh klasifikace: C - dobře

V Praze dne 8. 6. 2022

......................................………………

podpis oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně